PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES E CONTRATOS
Praça  Getúlio Vargas,  NO  01  -Valente -  BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTÉ'`- ES`TÀ'õO' _b'À êÀ`ri`ÍÃ =-

CONTRATO DE LOCAÇÃO Nq 023/2022

Ãp=:=::=-éà-n:+à-ri-çã-o-;éLJ-Éãiofinaiidadea[óõÃaÃÕTÕÊTriõvEr`LocA+Liz+LizAiD5ÕoTÕõri=

Õ

Cont:rato    que    entre    si    fazem,    de    um    lado,    o    MUNICÍPIO    DE    VALENTE,    CNPJ    n°
13.845.896/0001-51,      FUNDO      MUNICIPAL     DE     ASSISTÊNCIA     SOCIAL,     CNPJ      n°
17.776.074/0001-17  com  sede  na  Praça  Getúlio  Vargas,  n°  01,  Centro,  na  cldade  de Valente,
Estado   da   Bahia,   representado   neste   ato   pelo   Sro   P'refeito   Municipal   Uba/d/.no  Amara/  de
O//ve/.ra,   portador  do   CPF  n°   086.097.645-91   e  RG   n°   01.542.909-12  SSP/BA,   residente  e
domiclllado  a  Rua   10  de  Maio,  no  80,  Centro,  Valente  -  BA,  CEP:  48890-000,  aut:orizado  pelo
art.  86, XIV,  da sua  Lei  Orgânica,  doravante denominada CONTRATANTE E/OU  LOCATÁRIO,
do  outro  MARLIETE  MOTA  SIMÕES  FERREIRA,  residente  e  domiciliado  na  RUA  LINDOLFO
SIMÕES,  NO  427,  CASA,  Bairro:  CENTRO,  adade:  Valente  -  BA,  CEP:  48.890-000,  inscrito  na
Carteira  de ldentidade  no  00.826.942-49  -SSP/BA e CPF sob  no  527.512.795-20,  denomínada
CONTRATADO(A)    E   LOCADOR(A),   o\bservado   a    DÍS`PENSA   DE    LICITAÇÃO   NO   07-
o22/2o22   e   PRoCESSo   ADMINISTRATIVO   NO   026/2o22,   mediante   as   cláusulas   e
condições seguíntes :

I -DO OBJETO DA LOCAÇÃo:                                     -J-`   -J-L. `-J~'---A~ ---L---~--,E-.-- Ti

GETÚLIO    VARGAS,     NO     271,     BAIRRO=     CENTRO,  '  VALENTE-BA,     DESTINADO    AO
FUNCIONAMENTO  DO  CREAS,  NESTE MUN|CÍP|O.       L  J\

r`-__--r-_F__--EÉ:iT=--DT9-V-4ÁÊip_F€iFNTÍÉFITIAi=
ó--vALó-RA-N'üÀLÉ)A-'`[õ-ê-ÃÊ.ÃÔTé--aé-~kS-`i.5:õÕõ;-olj-|iíüFz~e-`ffi'i`.ÍTéãiãà-ãfi€ÕTSTe-áiãiTiFeTiõ
pela CONTRATADA,  entendido este comp preço justo e suficiente  para  o presente objeto, tendo
como o VALOR MENSAL de  R$  1.300,00 {Um mil e trezehtos reais).

0 prazo
PRAZO:                                                                                                             _      i-,      '),                                `          t

êõnTEêãíaloiaTãHo-.êÃTÇÃ~óirê`r"á.--à--pTãTrltlFTdlãEãErãã--a.griaiürT-6ÕiêFeiiãó-éãTtFãtõj
INICIO:  05 de ].aneiro de 2022.
TÉRMINO:  31 de dezembro de 2022.

Parágrafo  Único=  Se  o  descumprimento  de  obrigação  por  parte  da  CONTRATANTE  acarretar
atraso  no  cumprimento  de  obrigação  da  CONTRATADA,  esta  terá  direit:o  à  compensação  em
tantos  dias  quantos  forem  os  referentes  ao  atraso  ocorrido,  devendo  as  partes envidar todo  o
empenho  no sentido de superarem o referido atraso.            h

't<

IV -  DOS TRIBUTOS E DEMAIS ENCARG-OS:
Obriga-se  a  LOCATÁRIA
conta  exclusiva
sua conta

à-rém  do  pagament:o  de  aiuguei  a  satisfazer:  ao  pagamento,  por sua
do  consumo  de  água,  luz,  telefone  e  esgot:o,  bem  como,  ao  pagamento,  por
iva  de todas as despesas de condomínio quando for o caso.

OES GEFtAIS:

Pç.  Ge[úllo Vargas,  01,  Centro,  Valente  -BA -CEP  48890-000

J

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAçõt:S E CONTFtATOS
Praça Getúlio Vargas,  N0  01  -Valente - BA
CNPJ -  13.845.896/0001-51

00 LoCATÁRIO declara ter procedo à vistoria  do imóvel  locado recebendo-o em  perfeito estado

e obrigando-se a:
a)  manter o objeto da  locação  no  mais  perfeito  estado  de conservação  e  limpeza  para  assím  o
restit:ulr ao  LOCADOR,  quando  fínda  ou  rescindida  a  locação,  correndo  por sua  conta  exclusiva
as  despesas  necessárias  para  esse  fim,  notadamente,  as  que  se  referem  á  conservação  de
pinturas,  portas comuns,  fechaduras, ti-inços,  puxadores, vitraís e vldraças,  lustres,  instalações
elétricas,  torneiras,  aparelhos  sanitários,  fogão  em  quaisquer outras,  inclusive  obrigando-se a
pintá-lo  novamente  em   sua   desocupaçãó,  com  t:int:as  e  Çores  iguais  as  existentes;   tudo  de
acordo  com  o  laudo  de  vistoría,  assinado.e  ariexado  a  este  contrato,  fazendo  part:e  integrante
do mesmo;
b)   não  fazer  instalação,   adaptação,   obra   ou   benfeitoria,   Íncluslve   colocação   de   luminosos,

placas, letreiros e cartazes sem  prévia obtenção de autorização,  por escrito, do LOCADOR;
c)  não transferir est:e  contrato,  não sublocar,  não ceder ou `emprestar, sob qualquer pretexto e
de igual forma  alterar a  destinação da  locação,  não constituíndo o decurso do tempo,  por si só,
na demora do LOCADOR reprimir a  infração,  assentiment:o à  mesma;
d)  encaminhar ao  LOCADOR t:odas  as  notificações,  avisos;ou  intlmações dos  poderes  públicos
que  forem  entregues  no  imóvel,  sob  p.ena  de  responder-pelas  multas,  correção  monetária  ie
penalidades    decorrentes    do   .atraso   \no    pagamento    ou   .satisfação    no    cumprimento    de
determinações por aqueles pode.res;
e)  no  caso  de  qualquer obra,  reforma  ou ,adaptação,  devidamente  autorizada  pelo  LoCADOR,
repor  por ocasião  da  ent:rega  efetlva  das  chaves  do  imóvel `loc.ado,  seu  estado  primitivo,  não

podendo exígir qualquer indenização;
f) facult:ar ao  LOCADOR ou  ao  seu  representante  legal  examínar ou  vistoriar o  imóvel  sempre
que for para  tanto  solicitado,  bem  como  no caso  do  jmóvel s.er colocado  à venda,  permitir que
int:eressadosovisitem;   `                                                                           `\     T        ,

g)  na  entrega  do  prédio,  verificando-se  infração  pelo  LOCATÁRIO  de  quaisquer das cláusulas
que  se  compõe  est:e  contrato,  e  que  o  prédio  necessite  de  algum  conserto  ou  reparo,  ficará  o
mesmo  LOCATÁRIO,  pagando  o aluguel,  até a  entrega  das`chaves;              .                ,cu  `.

0               h)  findo  o  prazo  deste  contrato,  por.9çasião  das. chaves,HO  LOCADOR  mandará  fazer  uma
vlstoria  no  prédiot locado,  a  fim  de  vçrific`ar  se: o  mesmo 'se, acha  ri.as  condições  em  que  foi
recebido,  pelo  LOCATÁRIO.             -

IMPOSTO PREDIAL:
As  partes  ajustam  que  o  pagamento  do rffiposto  prediai iõ
LOCADOR durant:e a  vigência  da  locação.

VII - DA RESCISÃO CONTRATUAL:

fiTóvel  locado,  ficará por conta  do

Ã-ihfFaiã-o-aà--É-`-oTTi-ó-à.Éããrci;ãã-rgiiãaãTs--Fà-`-éiÁÚ3-Ü-Liúi-NTAí--é-ã-ü-pFãíuirolreTiüãiãüTeT-õuiFã
prevista   em    Lei,    por   parte   do   LOCATÁRio,   é   considerada   como   de   natureza.grave,
acarret:ando ^a  rescisão  contrat:ual,  com  o  conseq.uente  despe].o"e  obrigatoriedade  de  imediata
satisfação dos  consectários  contratuais e ]egais.'                    .-L

i,

Parágrafo Únic
deverá  a  parte  n

)

`       ,1     ir        ;\`      ,..,. C ,-.., `'                    +     .                               `      "      -               `

o  LOCADOR OU  LOCATÁRIO  quei`ra  rescindir o  respectivo  contrato,
outra  no  prazo  mínimo  de  30  (trinta)  dias  corridos  de  antecedência

Getúllo Vargas,  01,  Centrio,  Valente -BA  -CEP

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE  LICITAÇõES  E CONTRATOS
Praça  Getúliovargas,  N0 01  -Valente -BA       .
CNPJ  T  13.845.896/0001-51

sem    obrigação    do    LOCATÁRIO    de    cumprir    os    pagamentos    da    locação    dos    meses
subsequentes.

VIII - DA RENOVAÇÃO:
Obriga-se o  LOCATARIO  a  renovar expressamente  um  novo contrato,  caso vier a  permanecer
no  imóvel,  se  o  LOCADOR  obedecer  ás  determinações  legais  da   lei  de  licitação  8.666/93  e
suas    alterações.    0    novo    aluguel,    após    o    vencimento    será    calculado    mediant:e    índice
determinado pelo governo federal, vigente  na ocasião.

ffiÃõr --,- ~ TT-`"~~-                           ]RETÉ_NÇÀO:
Toda  e  qualquer  benfeitoria`autorizada  pelo
IX - DA INDEri'IZA¢Ã-O É õlRErTõ-gbj

LOCADOR,  ainda  que  útil  ou   necessária,  ficará
automatlcamente  incorporada  ao  imóvel,  sem  pre].uízo  do  disposto  na  letra  ``e'',  da  CLÀUSUIA
QUINTA  dest:e  instrumento,   não  podendo  o  LOCATÁRIO  pretender  qualquer  indenização  ou
ressarcimento, bem como arguir direito de retenção  pelas mesmas.

X - DAS VANTAGENS LEGAIS SUPERVENIENTES:
A  locação  estará  sempre  sujeita  ao  Regime  do  Código

1=
Civil   Brasileiro  e  a  .Lei   n°   8.245   de

18/10/1991,  ficando  assegurado  ao  LOCADOR  todos  os  direltos `e  vantagens  conferidas  pela
legislação que vier a  ser promulgada durante a  locação.      ~

\
XI - DAS GARANTIAS:

EüfÃbrTmént-ó-dé-êaaã-TÃiã--aaTÕ6ffTg`a-ê.ões  assumídas  neste  cont:rat:o,  e,Em  garantia  do  fiel
especialmente   do   pagamento   dos   aluguéjs,   àssinam   oi ipresente   contrato,   anteriormente
qualificados,  o  principal   pagador  do  .LOCA-TÁRIO,  obrigando-se  solidariamente  com  este  no
cumprimento   das  .`clá`usulas   e  .condições'  ,desta   avença   e   r`enunciando,   expressamente,   ao
dísposto  no  artigo  827,  do  Novo  Código  Civil, .sendo  que  tal  responsabilidade  perdurará  até  a
entrega   efetiva   e   real   das   chaves   do   imóvel,   inclusive   ocoírendo   a   hipótese   prevista   no
parágrafo   único   da   CLÁUSULA   SÉTIMA.,   e,   é   extensiva   a   toçla   e   qualquer  modificação   na
locação resultante da aplicação do texto legal,  ou acordo entré a's partes:
a) As  partes declaram,  expressamente,  reconhecer que'a  sua. responsabilidade  perdurará  até.a
entrega  das  chaves,   renunciando,  desta  parte,i`a  faculdade  contida  no  artigo  835  do  Novo
Código  Civil;

-|)O,PRAZOPARA PAGAMENTOS:3`               ii                  J   £      'E^=i5õ?1k+j __-__-
0  aluguel  m`ensal  é  referente  aos  dias].de  cada  mês tendo  como  o valor  mensal  R$  1.300,00
(Um  mi[  e trezentos  reais)  indicado`'neste  contrato,  sendo; o. pagamento  mediante depósito
em conta  corrente.                          e                    ,-:                                                                  À_

:Ildle:,::aD:r'e?T:?ao,::Ã-ç_à#,:i=A;Éãêi:::-_: correrá    por`   conta    da    seguint:e   .dotação
orçamentaria, constante do orçamento  para o corrent:e.exercício'financeiro

Unidade:0710

'r    '             .`,,., 'Z       `                                        ,,Í

MUNICIPAL DE ASSIST'ÊNCIA SOCIAL

Getúllo  VÊrgas, \01,, C§ntro,  Valente  -BA|,CEP.48890-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE
SETOR DE LICITAçõES E CONTRATOS
Praça Getúlio Vargas,  N0 01 -Valente - BA
CNPJ  -13.845.896/0001-51

Projeto/Atividade(Ação)=   2059  -  SERvlço  DE  PROTEÇÃO  SOCIAL  E  ATENDIMENTo
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS  E INDIVÍDUOS
Elemento: 339036000000 - OLitros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte: 00 - F`ecursos Ordinário

XIV - DA CLÁUSULA PENAL:
0  LOCADOR  e  o  LOCATÁRIO  obrigam-se  a respeitar .o  presente  contrato  em  todas  as  suas
cláusulas  e  condições,  incorrendo  a  parte  que  infríngir  qualquer  disposição  contratual  ou  l`egal
na   multa   igual   a   2%   que   será   sempre   paga` integralmente,  `qualquer   que   se].a   o   tempo
contratual    decorrido,    inclusíve    se    verificada    a    prorrogação    da    v]gência    da    locação.    0

pagamento da  mult:a não obsta a rescisão do contrato pela  parte inocente, caso lhe convier;

o           ::.fii::re:i::::açg: edn.tr:a::rpà:e:,:::ef, v,::::dd.a ::á:à::a rpeesnpa:i,saedraá í::J;|stpar::.t,ocç:n::ãaqdue:
reajustamento  esse  que  será  automático,  bem  como  o  seu  pagamento  não  exime,  no  caso  de
rescisão,  a  obrigação  do  pagamento ido.s. `aluguéis  e danos` ocasionados  no  imóvel  locado;

-,1)0 FORO=
As partes  elegem, .neste  at:o,  o  Foro  da  Comarca  de Valente  -  Bahía,  çomo o  único competente

para   a   solução   das   questões  surgidas   com   base   neste   instrumento,   que   não  tpossam.ser
solucionadas amigavelmente.

E  por  estarem  ].ustos  e  contratados,  assinam  otpresente  instrumento  em  02  (du.as)  vías  de
igual t:eor,  na  presença das testemunhas igualmente abaixoiassjnadas.

\

Valente -  Bahia,  05 de janeiro de .2022.
.=.    ~'-                                            .                 `L.          -                P

LOCATÁIHO:  `
PREF:EITUFU

Testemunlias:

Nome:

'                   .      `              '   LOCADOR:      k.            ,`.

IPAL DE VALENTE               MARLIETE MOTA slMÕES E:ERREmA

OLIVEIRA

CPF/RG:

Representante legal

CPF/RG:

N atal.cio Araujo Lope£

Pç.  Getúwo  Vargas,  01,  Centro,  Vaíente -' BA -CEP.48890-000

BIÁFIIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE ~ BA

SEGUNDA-FEIRA -31 DE JANEIRO DE 2022 -ANO VI -EDlçÃO N° 17

Edição ele.rônlca dlsponí`/el no sloe \^Mm/.Dmvalente.transparericlaoficlalb@.com.br e garantldo sua autentlcldade por certlflcado dlgltal icp.BRAsiL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
OVALENTE PUBLICA:

•       EXTRATO    DE   CONTRAT0    N9   023/    DISPENSA   N9    07-022/2022:    LOCAÇÃO   DE   IMÓVEL   DESTiNADO   Ao

FUNcloNAMENT0 DO CREAS

DIÁF±IO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENTE -BA

sEéuNDA-FEiRA
31 DE JANEIRO  DE 2022

ANO Vl -EDlçÃO N. 17

Edição eletrônlca dlsponí\Íel no slte www.omvalente.transDa renciac)flcla lba.com.br e garantldo sua autepticídade por certificado digltal i cp-BRAsiL

MUNICÍPIO DE VALENTE-BA.
EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2022.

OBJETO: 0 Município de Valente na Bahia avisa que fimou contrato através da DISPENSA n° 07-022/2022, PROCESSO
ADM. N.° 026/2022, com o(a) Locador(a): MARLETE MOTA SIMÕES FERREIRA,  CPF Q4F) 527.512.7`95 -20, pelo
valor total de RS  15.600,00 (Quinze mil e seiscentos reais), para Locação de imóvel, localizado na rua Getúliç) Vargas, n°.
271, térreo, 8 centro destinado ao fimcionamento do CREAS, neste município. Data do contrato: 05/01/2022.. Validade do
contrato: 31/12/2022.

Valente-Ba, 05 de janeiro dç 2022,

UBALDINO AMARAL DE OLIVEIRA
Prefeito.

0